
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 31 del 26.06.2024 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI VIABILITA' COMUNALE    

(Ministero    dell'Interno    -   Decreto   del 18/01/2024)  CUP H77H24000340001 - CIG 

B17631EB57        

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Preso atto che: 

- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 

2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come 

sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

- È stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: 

«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 

2024»; 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a 

pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 

verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca 

dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o 

in parte, con successivo decreto ministeriale; 

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 16 del 27/03/2024 con cui veniva incaricato 

architetto Giuseppe Bracco, con sede di lavoro in Via Bottazzi 2 - Tortona – C.F. 

BRCGPP54M10L304G, l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e 

sicurezza per lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE NEL 

TERRITORIO COMUNALE” (CUP H77H24000340001 – CIG B116A5FBAD), per un importo 

di € 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

Vista la D.G.C. n. 19 del 27/04/2024 con cui si approvava il progetto esecutivo ricevuto in data 

18/04/2021 a ns. prot. 1390 dall’arch. Giuseppe Bracco composto da: 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

1. relazione tecnica generale 

2. computo metrico estimativo; 

3. elenco prezzi unitari; 

4. elaborato grafico tav. n. 1; 

5. stima incidenza manodopera; 

6. stima incidenza sicurezza 

7. capitolato speciale d’appalto; 

8. cronoprogramma; 

9. schema di contratto; 

10. piano di manutenzione 

e con il seguente quadro economico di spesa: 

Importo a base di gara soggetti a ribasso      € 34.537,93 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso      €      264,05 

Costi manodopera non soggetti a ribasso      €   8.294,20 

          Totale  € 43.096,18 

Somme a disposizione dell’amministrazione: 

IVA 22% sui lavori     €   9.481,16 

Spese tecniche      €   4.000,00 

Contributo previdenziale    €      160,00 

IVA 22% sulle spese tecniche e contributo  €      915,20 

Incentivo 2% ai sensi art.45 D.Lgs 36/2023  €      861,92 

Contributo ANAC     €        30,00 

Imprevisti ad arrotondamento   €        45,41 

Totale somme a disposizione amministrazione     € 15.943,69 

____________________________________________________________________________ 

TOTALE COMPLESSIVO        € 58.589,87 

 

Richiamata da determinazione n. 20 in data 08/05/2024 con cui venivano affidati i “LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI 

VIABILITA’ COMUNALE (Ministero dell’Interno – Decreto del 18/01/2024) a seguito 

affidamento diretto ai sensi art. 50, c.1 lett. a), del D.Lgs.36/2023 alla ditta MARCHI SRL con sede 

in Gavi (AL) via Mameli 135 per l’importo di €. 42.750,80 oltre IVA 22% al netto del ribasso 

offerto del 1 %, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €      264,05 e costi 

manodopera non soggetti a ribasso pari ad €   8.294,20; 

 

Vista lettera commerciale/contratto del 05/06/2024 

 

Vista la nota della ditta MARCHI srl ricevuta in data 17/06/2024 prot. 2284 con cui veniva richiesto 

il subappalto per il rifacimento fossi ed asfaltatura per un importo complessivo di € 21.375,40 oltre 

IVA al 22% al ditta EDILSERVICE snc di Rovegno Massimo e Mercenaro Attilio, allegando 

dichiarazioni, copia contratto subappalto, DURC e POS della ditta subappaltatrice; 

 

VERIFICATO che il concorrente  ha presentato tutti i documenti del subappaltatore dimostrando l’ 

assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, art. 

14 del D.Lgs 81/2008, art. 67 del D.Lgs 159/2011 e smi; 

 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023 art. 119; 

 

ACCERTATO   che   l’impresa,   nella   richiesta   di   autorizzazione   al   subappalto,   ha   

prodotto   tutta   la documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

 



 

 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione rela-

tiva alla ditta proposta  come  subappaltatrice  ed  ha  riscontrato  la  regolarità  in  rispetto alla nor-

normativa  vigente; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta pro- 

posta come  subappaltatrice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  di 

capacità professionale, economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa,  con  le  condizioni, 

prescrizioni  e  limiti  previsti dal d.lgs. n. 36/2023; 

 

EVIDENZIATO che questa Amministrazione revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in 

cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 99 del d.lgs. n. 36/2023 non risulti positiva; 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ammini-

strazione; 

 

CONSIDERATA la richiesta di subappalto tramite pec con prot. 2284 del 17 del 17/06/2024 

 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 in data 28 dicembre 2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il PEG;   

 il Decreto del Sindaco n. 02 del 8 maggio 2024 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone;  

 Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di 

servizio l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere 

vincolato e comportanti discrezionalità tecnica; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI   AUTORIZZARE,   per   le   ragioni   indicate   in   premessa,   il   subappalto alla ditta 

EDILSERVICE snc di Rovegno Massimo e Mercenaro Attilio con sede in via Umberto I n. 

15 ROCCHETTA LIGURE (AL) per il rifacimento fossi ed asfaltatura per un importo 

complessivo di € 21.375,40 oltre IVA al 22%; 

 

2) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di 

legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 



 

 

contribuzione   e   assicurazione   dei   lavoratori   ammonendo   che   l’inosservanza   di   

tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente atto all’addetto alle pubblicazioni per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

 

4) DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

AVVERTE 

 
 

ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 

ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente dalla 

ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla 

conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 

Garbagna, lì 26/06/2024 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                         F.to  (geom. Cinzia Bidone) 
 

 


